26 CARDINALIS ZABARELLA *Lectura solennis et aurea Super primo decretalium*, ad X 1.3.2, Lugduni 1518, ff. 25vb-26ra. § Tertio op. ad quartum notabile: quod immo clausula si preces. etc. non intelligatur sed oporteat eam poni. C. de diuersis rescriptis. l. uniuersa. (Cod. 1.23.7) canonizata. xxv. q. ii. in c. uniuersa rescripta. (§ 8 *dictum post* c. 16 C. 25 q. 2) Glo. penul. (*Glossa ordinaria* ad X 1.3.2, *ad v. Conditio*) soluit quod clausula subintelligitur secundum canones ut hic: et quod contrarium loquitur secundum leges..... § Quinto op. ad hoc quia liber decretorum dicitur fuisse approbatus per Papam et omnia nostra facimus etc. de preben. si apostolice. li. vi. (VI 3.4.22). Soluit Io. An. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb, nu. 23-26; cfr. *supra*, n. 19) quod de approbatione non constat et quod etiam constaret intelligitur tamen approbatus quo ad compilationem non quo a dicta Gratiani: que quandoque reprobantur. xxxii. q. vii. §. quamuis (*dictum post* c. 24 C. 32 q. 7) cum similibus. Et idem de libro sententiarum no. de biga. debitum. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria* ad X 1.21.5..., f. 186rb nu. 12; cfr. *infra*, n. 37) §. Sexto op. ad hec quod immo debeat stari legi tanquam canonizate eo ipso quod ponitur in decretis. ii. q. i. in primis. ver. de persona ianuarii (C 2. q. 1. c. 7 § 6) ubi no. in gl. ii. (*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1 c. 7, ad v. *capitali*). Soluit Io. an. quod ibi lex canonizata est et in corpore canonis per papam inserta non simpliciter per Gratianum in volumine posita quod no. Item illa lex non est contraria canonis sed legi. ut no. in d. l. ii. Simile ad predicta quod dixi de libro feudorum de feudis. c. ii. questione. xxvi. (CARDINALIS ZABARELLA *Lectura solennis et aurea Super tertio decretalium*, ad X 3.20.2, Lugduni 1518, ff. 95v-97r). Ex his infertur quod vera est solutio ad preal. l. uniuersa. de qua supra in secundo contrario. quod alius secundum canones illud secundum leges.

27 IOANNIS DE IMOLA *Super Primo Decretalium*, ad X 1.3.2, Lugduni 1547, p. 36rb nu. 2 (per il testo cfr. *infra*, n. 39).

28 *Glossa ordinaria* ad VI, *De regulis iuris, regula II*, ad v. *Possessor* «Sed utrum leges ciuiles sint correcte per ius canonicum glo. exorditur materiam utrum leges succumbant canonibus, et hoc in terris imperii? Respondet, quod ubi versatur periculum anime, leges succumbunt canonibus, ideo leges illae sunt correctae, ita quod est iudicandum secundum ius canonicum, et non secundum leges, sed in materia non concernente periculum anime, leges sunt seruandae in foro suo, et ius canonicum in suo. Nam papa non potest tollere leges quo ad iudicium saeculare, nisi in iis quibus vertitur periculum anime, cum potestates sunt distinctae, videlicet ecclesiastica a potestate seculi».

29 ALBERICI DE ROSATE, *Commentarii in primam Codicis partem*, ad Cod. 1.23.7, Venetiis 1582, f. 63ra.

30 BARTOLI A SAXOFERRATO *In primam Digesti Novi partem Commentaria*, ad Dig. 42.1.15, Venetiis 1596, f. 110ra.

31 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Partis primae In primum Decretalium librum*, ad X 1.3.2, Venetiis 1569, f. 39vb nu. 12 (cfr. *infra*, n. 40).

32 BARTOLI A SAXOFERRATO *In secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, II, ad Dig. 12.1.1, Venetiis 1590, f. 3ra, nu. 22 (cfr. *infra*, n. 41).

33 *Glossa ordinaria* ad X 1.3.2, ad v. *Conditio*: «Not. ergo conditionem subintelligendam, etiam si non apponatur 22. q. 2. c. Beatus (C. 22. q. 2 c.5), et 27 q. 2. c. Beata Maria (C. 27 q. 2. c.3), et ff.

tema di efficacia dei rescritti, fra i due testi canonistici: mentre la disposizione grazianea (§ 8 del *dictum post* c. 16 C. 25 q. 2), nel recepire una costituzione imperiale (*Cod.* 1.23.7) prevedeva, a pena di nullità, che nei *rescripta* fosse presente la formula «si preces veritate nituntur»³⁴, nella decretale di papa Bandinelli (*X* 1.3.2)³⁵ quella stessa clausola era considerata semplicemente implicita, senza che la sua mancata inserzione rendesse l'atto medesimo nullo. E il glossatore, in adesione alla disposizione pontificia, facendo riferimento al profilo sostanziale piuttosto che a quello formale, annotava «...In rescriptis semper subintelligitur hec conditio, 'Si preces veritate nituntur'. Si ita est, etiam si non apponatur...».

Restava, però, una evidente dicotomia tra le fonti. Come conciliare la sostanziale disparità del loro dettato, visto che entrambe risultavano provenire – ancorché una di esse indirettamente — dai testi canonici?

La soluzione veniva trovata, sia dalla glossa ordinaria al *Liber Extra*³⁶, sia da gran parte della letteratura allegata dal Decio (Giovanni d'Andrea³⁷, lo

qui satisd. cog. l. ult. (*Dig.* 2.8.16), infra de iureiuran. c. Peruenit, 2. (*X* 2.24.3) et c. Quemadmodum (*X* 2.24.25), et ff. de serui. l. fi. (*Dig.* 18.7.10) cui ibi, nam quaedam, et ff. de condi. insti. l. Cum seruus (*Dig.* 28.7.18) ff. de sol. l. Cum quis. i. responsio, in fin. (*Dig.* 46.3.38) ibi, tacite enim. Arg. contra 25. q. 2. c. Dicenti. § Vniuersa. (C. 25 q. 2 c. 16 § 8). Solu. In rescriptis semper subintelligitur hec conditio, 'Si preces veritate nituntur'. Si ita est, etiam si non apponatur, ut hic in iuramentis et aliis huiusmodi pactionibus subaudiuntur generales conditiones, ut puta, si Deus voluerit ut in c. Beatus (C. 22. q. 2. c. 5), et c. Beata Maria (C. 27 q. 2. c. 3), si res in eodem statu permanserit et similia. 16 q. i. In parochia (C. 16 q. 1. c. 31), ibi, et si Deus voluerit, et 22. q. 2. Ne quis arbitretur (C. 22 q. 2. c. 14), et aliae conditiones, quae ipso iure insunt, ff. de sol. l. Cum quis (*Dig.* 46.3.38), et in decre. c. Quemadmodum (*X* 2.24.25), et in praedictis iuribus contraria loquuntur secundum leges, secus secundum canones».

34 § 8 *dictum post* c. 16 C. 25 q. 2: «Uniuersa rescripta, siue in personam precantium siue ad quemlibet iudicem manuerint, que uel annotatio, uel queuis pragmatica sanctio nominetur, sub ea conditione proferri precipimus, si preces ueritate nituntur, nec aliquem fructum precator oraculi recipiat inpetrati, licet in iudicio asseueret ueritatem, nisi questio fidei precum imperiali beneficio monstratur inserta. Nam et magnificus uir questor, et uiri spectabiles magistri scriniorum, qui sine prefata directione quaecumque diuinum responsum dictauerint, et iudices, qui susceperint, reprehensionem subibunt, et qui illicite dictata ausi fuerint scribere cuiuscumque scrinii memoriales, seu pragmaticarii, uel adiutores primicerii, amissionem cinguli ferientur». Cfr. *Cod.* 1.23.7.

35 *X* 1.3.2: «...Verum quoniam non credimus, nos ita praecise scripsisse, et si taliter scripsimus, hoc est nimia occupatione contigit, et in huiusmodi literis intelligenda est haec conditio, etiamsi non apponatur: 'si preces veritate nituntur'...».

36 Cfr. *supra*, n. 33, in fine.

37 Cfr. *supra*, n.19 ove è riprodotto il pensiero di Giovanni d'Andrea (ad *X* 1.3.2) il quale rinvia ad altri passi delle sue opere ed alla *Glossa ordinaria* al *Decretum*, testi che, per comodità del lettore, qui si riproducono: IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria* ad *X* 1.21.5..., f. 186^{ra} nu. 12: «[Cognitam] forte mortuus est primus, vel ante copulam religionem intrauit, quod potuit, de conuer. coniug. verum. et c. ex publico (*X* 3.32.2 et 7) vel frigiditae fuit matrimonium separatum. Scias, quod magister sententiarum in sponsa de futuro non cognita bene fatebatur hoc: sed in sponsa de praesenti tenebat contrarium. 4. sententiarum. 27 dist. in fi. (PETRI LOMBARDI *Sententiae in IV libris distinctae*, IV.XXVII.10) quod falsum est...»; *Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1. c. 7 § 6, *ad v.* Capitali: «Haec est lex Cornelia. Sed contra C. de Epi. et Cle. Authen. sed nouo (Auth. *post* *Cod.* 1.3.10 = *Coll.* IX.15 [*Nov.* 123.31]). Ibi enim dicitur, quod talis verberatur et in monasterium mittitur. Ioan. Solu. potest dici, quod nouo iure stabitur, vel stabitur huic legi, cum sit canonizata. 11. dist. cap. 1-; IOANNIS ANDREAE *In tertium*

Zabarella³⁸, Giovanni Nicoletti da Imola)³⁹, considerando il § 8 del *dictum post* c. 16 C. 25 q. 2 (*Cod.* 1.23.7) come una fonte civilistica che, per il solo fatto di essere stata inserita come *dictum* nella *Concordia discordantium canonum*, non poteva aver ricevuto il crisma della canonizzazione; tutto ciò malgrado il Decreto, come aveva sostenuto l'Abate Panormitano⁴⁰, per il fatto di essere stato fatto oggetto, per secoli, di *lecturae* negli *Studia*, fosse da ritenersi tacitamente approvato o quanto meno considerato, sulla base del pensiero di Bartolo⁴¹, alla stregua delle opere di Aristotele e di Ippocrate: testi che, com'è noto, proprio per essere stati studiati e spiegati nelle aule universitarie per secoli, e per essere stati utilizzati dai giuristi romani nella redazione di alcuni *responsa* successivamente rifluiti nel Digesto⁴², erano da ritenersi *autentici* e quindi autoritativi per eccellenza.

La questione, pertanto, si trasferiva dalla dicotomia fra testi provenienti da fonti canoniche diverse, al tema ben più ampio e complesso del valore giuridico attribuibile al Decreto di Graziano e alle singole fonti che vi erano raccolte. Argomento sul quale il Decio si esprimeva in maniera articolata individuando almeno tre profili interpretativi⁴³:

Sed aduertendum est quia ista approbatio triplici considerari potest.

Decretalium librum Novella Commentaria, ad X 3.20.2..., f. 88 *vb ca. fi.*: «...quod dicimus de uolumine decretorum per Gratianum edito, qui auctoritatem ius condendi non habuit, et tamen habetur pro approbato. In contrarium: quia ipsius verbis, vel definitionibus, non stamus, super quo uide, quod scripsi, de rescrip, c. 2. super glo. pe. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2, f. 22rb; cfr. *supra*, n. 19)».

38 Cfr. *supra*, n. 26.

39 IOANNIS DE IMOLA *Super Primo Decretalium...*, ad X 1.3.2, p. 36rb nu. 2: «Item nota quod in rescripto apostolico semper intelligitur clausula 'si preces veritate nitantur' i. si verum dixerit imperator. Et sic valet rescriptum etiam si dicta clausula non sit apposita quia tacite subintelligitur ut dixi, et hoc de iure canonico. Sed de iure ciuili ipso iure vitatur rescriptum: si dicta clausula non sit inserta. l. fina. C. de diuersis rescriptis (*Cod.* 1.23.7). Et in hoc equius melius disposuit ius canonicum secundum Io. An. quam ius ciuile. quia ut dixi non vitatur rescriptum de iure canonico si dicta clausula non sit inserta. secus de iure ciuili. dicit tamen do. Car. floren. hic quod in foro ciuili seruabitur. d. l. fi. in foro canonico seruabitur quod hic dicitur».

40 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Partis primae In primum Decretalium librum*, ad X 1.3.2..., f. 39vb nu. 12: «...Sed ego dico, ex quo ille liber communiter et a multis annis citra fuit publice lectus in scholis, et ipsius dicta communiter recepta, sunt hodie tacite approbata, et per omnes recipienda, prout in simili no. Bar. in l. i. ff. si cer. petatur (cfr. *infra*, n. 41), de dictis Hippol. Aristot. et aliorum medicorum et Philosophorum...».

41 BARTOLI A SAXOFERRATO *Commentaria In secundam Digesti Veteris Partem*, II, ad Dig. 12.1.1, Venetiis 1590, f. 3ra, nu. 22: «Quaedam enim scripture, tanquam authenticae in studiis reputantur, ut dicta Aristotelis, et Hypp. et similia, que tanquam scripturae authenticae in studiis seruantur, et istis est standum, ut l. septimo. supra de sta. ho. (*Dig.* 1.5.12) et infra de sol. l. si pater. (*Dig.* 46.3.36)».

42 Bartolo rinvia, infatti, a *Dig.* 1.5.12: «Septimo mense nasci perfectum parctum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis...», e a *Dig.* 46.3.36: «...et Aristoteles scripsit quinque nasci posse...».

43 PHILIPPI DECII *In Decretales Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 44vb nu. 15.

Primo, quod approbatus sit pro libro magistrali, ad instruendum et docendum, sicut est in aliis libris auctororum, ut Abb. dicit⁴⁴, et clarum hoc videtur. Sed ista approbatio considerata hoc modo simpliciter, non facit quod liber decreti habeat auctoritatem iuris in decisionibus causarum ideo declarandum est ut infra dictum.

Nulla quaestio se il Decreto di Graziano, nella sua interezza, viene ritenuto un testo scolastico e, in analogia con le opere aristoteliche ed ippocratiche — così come sostiene il Panormitano sulla scia del pensiero di Bartolo da Sassoferrato — fondamento dell'insegnamento e dell'apprendimento del diritto. Tutto ciò, però, non attribuisce alla *Concordia* l'auctoritas propria dei testi normativi: gli unici, secondo il Decio, utilizzabili nelle aule dei tribunali: «...Sed ista approbatio considerata hoc modo simpliciter, non facit quod liber decreti habeat auctoritatem iuris in decisionibus causarum ideo declarandum est ut infra dictum».

Quest'ultima ipotesi va però attentamente esaminata⁴⁵:

Secundo considerari potest quod talis liber approbatus sit pro libro autentico iuris, ita quod allegari possit ad decisionem causarum, sicut est in aliis libris iuris, qui leguntur in studiis, qui habent auctoritatem. Et isto respectu talis liber approbatus non reperitur, secundum Ioan. And.⁴⁶ et Doc. hic. Et tenet Pet. de Ancha. in c. i. colum. xxv., versi. Sed qui dices supra de consti⁴⁷. Non obstat quod liber decreti allegetur in c. Continebatur, de despon. impub.⁴⁸ ibi 'cum in decretis habeatur expressum' quia non loquitur de libro decretorum, sed de decretis patrum, de quibus in c. Innitaris, supra, de constitu⁴⁹. Ita tamen responsio non satisfacit ad illum tex. quem Moder. hic non adducunt, videlicet, in Cle. i. iii. col. ibi 'secundum formam in decretis' que incipit Domino, de iureiur⁵⁰.

⁴⁴ Cfr. *supra*, n. 40.

⁴⁵ PHILIPPI DECI *In Decretales Commentaria*, ad X 1.3.2..., ff. 44vb-45ra, nu. 15.

⁴⁶ IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb (cfr. *supra*, n. 19).

⁴⁷ PETRI DE ANCHARANO *Super primo Decretalium facundissima Commentaria, Repetitio super Canonum statuta*, ad X 1.2.1, in *In quinque decretalium libros facundissima Commentaria*, Bononiae 1581, f. 13ra nu. 48: «Quid dices de legibus canonizatis in volumine Decre. an si sunt contrariae canonibus, sint seruandae in foro canonico. Dicit Io. An. quod non in c. i. infra. de resc. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb; cfr. *supra*, n. 19). et ibi enumerat leges, et subdit ibi nouella, quod dicta Gratiani non sunt recipienda pro canonibus: ideo, si non bene dicit, quotidie reprobantur, secundum eum».

⁴⁸ X 4.2.6 *ca. me.*: «Consultationi tuae taliter respondemus, quod, quum in decretis habeatur expressum (C. 33 q. 1. c. 3) quod, si vir dixerit, quod uxorem suam cognoverit, et mulier negaverit, viri standum est veritati, unde praefato viro, qui dicit, se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibenda, si id firmaverit iuramento...».

⁴⁹ X 1.2.5: «Ne innitaris prudentiae tuae. Prudentiae, suae initur, qui ea, quae sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decretis praeposit».

⁵⁰ *Clem. 2.9. un.*: «... et subsequenter a praefatis nunciis, sufficiens ad hoc ab eo, (ut praemittitur,) mandatum habentibus, secundum formam, in decretis, quae incipit: 'Tibi domino' comprehensam, fidelitatis recipimus iuramentum...».

Nam ista verba pro libro decreti intelliguntur, ut patet lxiii. distin. c. Domino⁵¹. Sed ad illum tex. responderi potest, quod licet in illo casu particulari approbatio facta videatur, non per hoc infertur, quod alia dicta, que in decreto continentur, approbata sint: sed solum illud dictum, de quo fuit facta illa decretalis, ut in simili dicit Ab. de dictis Salomonis in c. i. infra de presumptio⁵².

Nemmeno una eventuale *approbatio* come *Liber iuris* avrebbe consentito un uso dell'opera graziana in ambito processuale. Gli appigli autoritativi, ai quali faceva riferimento il Decio, sembravano escludere, infatti, ed in maniera piuttosto recisa, l'eventualità che il Decreto potesse essere considerato *autentico*.

Giovanni d'Andrea, ad esempio, che rappresenta una delle *auctoritates* maggiormente citate dalla letteratura, considerava la semplice inserzione nel corpo del Decreto di un testo normativo, da parte di Graziano, del tutto irrilevante sotto il profilo della sua effettività. Ed ancorché si volesse presumere che la *Concordia* fosse stata approvata dall'autorità pontificia — un'approvazione comunque tutta da dimostrare — non così potevano essere considerati, in generale, proprio perché frutto dell'attività del *magister*, i *dicta* graziane⁵³. Ma non era unicamente la riflessione della dottrina più risalente ed autorevole che induceva il Decio ad affermare la non effettività del testo del Decreto nella sua interezza.

Infatti, ancorché qualche passo contenuto nel testo di Graziano fosse stato successivamente fatto proprio dall'autorità pontificia, come era accaduto, ad esempio, con una *Clementina* (*Clem. 2.9.un*) che aveva recepito il dettato di un canone graziano (C. 33 q. 1. c. 3), o con una decretale (X 4.2.6) che aveva espressamente rinvio ad un passo della *Concordia discordantium canonum* (D. 63 c. 33)⁵⁴, la canonizzazione doveva esser riferita esclusiva-

51 D. 63 c. 33: «Tibi domino Iohanni Papae ego rex Otto promittere et iurare facio per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per hoc lignum uiuificare crucis, et per has reliquias Sanctorum, quod, si (permittente Deo Romam uenero, sanctam Romanam ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse...».

52 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Secunda Interpretationum In secundum Decretalium librum*, ad X 2.23.1, Lugduni 1547, f. 140va ca. in.: «...Et aduerte, quia uerba text. non sunt Pape, sed Salomonis in parabolis, ut patet suprascriptione, et habetur originaliter in parabolis in ca. xxvi. sed quia text. est hic canonizatus, facit fidem, et inducit necessitatem, sicut si editus fuisset a Papa: 'quia omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimur', l. i. § Omnia, C. de ve. iur. enucle. (*Cod. 1.17.1.6 = Const. Deo auctore*) et in c. Si Apostolicae de preb. li. vi. (VI 3.4.22) et patet, supra, in Prooe. huius compilationis (cfr. *Rex Pacificus*), et uide gl. ii. q. i. c. In primis, in uerbo lex (*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1 c. 7, ad v. *capitali* [il rinvio è senz'altro al *verbum* 'capitali'. Si tenga presente, infatti, che il testo del Decreto contiene i *verba* 'lex capitali pena', mentre la glossa ordinaria fa riferimento esclusivamente al *verbum* 'capitali']»).

53 IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb (cfr. *supra*, n. 19; per i passi della *Novella* citati da Giovanni d'Andrea nel Commento ad X 1.3.2, cfr. *supra*, n. 37).

54 Cfr. *supra*, n. 48 (ma il Decio non pensava ad una ricezione diretta del c. 3 C. 33 q.1 nella *Clem. 2.9.un*, quanto ad una riproduzione dei *decreta sanctorum Patrum*), nonché le nn. 50, 51.

mente al singolo testo e non a tutto il Decreto.⁵⁵ I testi che il padre del diritto canonico aveva a suo tempo utilizzato per redigere la sua opera potevano essere considerati come vere e proprie norme se fossero frutto di un atto legislativo dell'autorità pontificia o almeno recepiti da quest'ultima in dettati normativi.

V'era, infine, una terza ed ultima considerazione che testimonia attenzione ai problemi di natura filologica: l'affidabilità dei testi conservati nel Decreto. Ecco come si esprime il Decio⁵⁶:

Tertio considerari potest: quod liber decreti approbatus sit quia facit fidem, quod illa dicta, que ibi inferuntur, sint dicta Augustini, et aliorum sanctorum, prout referuntur. Et ita tenet Archi. in c. quis nesciat, ix. dist.⁵⁷ et Moder. sequuntur in Prohemio decreti vi. questio⁵⁸ qui hoc confirmant ex eo quod de consuetudine dicit Bartol. in l. de quibus, circa fi., ff. de legi⁵⁹. Quod doctores asserenti de consuetudine credendum est. Sed ista conclusio dubia videtur per ea, quae habentur in Aut. Si quis in aliquo documento C. de eden⁶⁰. Et dictum Bar. de consuetudine reprobatur Alexan. in l. post dotem, circa fi., ff. solu. matri.⁶¹, Are. consilio cxxxiii.⁶² in causa que vertitur, Cum si, ut tradunt Moder. in d. l. de quibus, nisi dicamus, quod licet non sit immediate credendum Gratiano, quando simpliciter aliquid refert: tamen relatio sua approbata videtur, ex quo publice

55 Lo confermava lo stesso Panormitano in relazione ad un testo tratto dal Libro dei Proverbi (*Prov.* 26, 18-19) che era stato inserito nella *I Compilatio antiqua* (*Comp. I*, 2.16.1) e successivamente fatto proprio dal Papa accogliendolo nel *Liber Extra* (cfr. *supra*, n. 52).

56 PHILIPPI DECII *In Decretales Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 45rb, nu. 15.

57 GUIDONIS DE BAISSIO ARCHIDIAconi BONONIENSIS *Enarrationes super Decreto seu Rosarium*, Lugduni 1549, ad c. 8 D. IX, f. 11ra nu. 2: «Et per aliorum etc. Idem contingit de opere isto quod ab ecclesia est receptum et approbatum quo ad auctoritates quas Gra<tianus> inducit non autem quo ad solutiones Gra<tiani>».

58 Qui il riferimento è senza dubbio a coloro che fondavano una *approbatio* del Decreto *ex consuetudine*: «Tertio advertendum, quod predictus liber decreti non reperitur approbatus.... Contrarium tamen firmavit dominus Abbas in c. 2. de rescriptis et ibi Andreas Siculus et Felinus propter longam operis observantiam; et quia dictus liber communiter a multis annis citra fuit publice lectus in scholis et ipsius dicta sunt communiter recepta, sunt hodie tacite approbata et per consequens ab omnibus recipienda. Idem voluit Cardinalis Alexandrinus in proemio feudorum in 2. columna et in arbore consanguinitatis in 5. columna et plenius in proemio decretorum in 2. columna; et idem firmat Archidiaconus et Dominicus in dicto c. quis nesciat 9. dist. et in c. de his el 2. in princ. 50. dist. et dominus Abbas in proemio ad commentum, quod incipit: 'Basilice' super decretum in 1. columna addens, quod dicta patrum et pontificum de quibus in decretis sunt approbata, non quia in eo volumine comprehenduntur, sed auctoritate ipsorum scribentium, quorum sententiae etiam extravagantes sunt generaliter per ecclesiam approbate, c. 1. 20. dist. et in c. si Romanorum 19. dist., et ita loquitur c. continebatur in v. 'cum in decretis habeatur' de desponsatione inpuberum» (THOMAE DIPLOMATI *Liber de claris iuris consultis*..., pp. 10-11, ll. 18-25, 1-13).

59 BARTOLI A SAXOFERRATO *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, ad Dig. 1.3.32, I, Venetiis 1590, f. 20vb nu. 30.

60 Auth. *post* Cod. 1.1.7 = *Coll.* IX.2 (*Nov.* 119.3).

61 ALEXANDRI TARTAGNI *Commentaria in I. et II. Infort. partem*, ad Dig 24.3.40, Venetiis 1620, f. 54v.

62 FRANCISCI ACCOLTI *Consilia, seu Responsa*, Venetiis 1572, cons. 133, f. 134vb ca. fi.: «...per simplicem non usum non tollitur lex, neque inducitur consuetudo...»

legitur. Et ita longo tempore factum fuit, ut Abbas dicit⁶³. Et eius dictum, isto respectu saluari potest. Vel etiam dici potest, quod ex quo liber decreti approbatus est, videtur approbatus tanquam liber iuris, ex quo legitur, sicut alii libri, qui habent auctoritatem iuris, leguntur. Et sic declarando, bene procedit quod Abb. dicit.